
DECRETO DIRIGENZIALE N. 162 del 19 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIO-
NE CIVILE SUL TERRITORIO - POR Campania 2000 -2006 - Asse I Risorse Naturali, Misura 1.6 A-
zione B -  Aggiudicazione definitiva all'ATI Selex Communications S.p.A/Telecom Italia s.p.a. - del 
contratto relativo all'"ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della pro-
tezione civile" a mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex 
art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i..  

PREMESSO  
Che con DGR n. 48 del 21.1.05 sono stati approvati tutti gli atti tecnico amministrativi necessari per la 
realizzazione dell’intervento previsto, nell’ambito dell’azione B del programma di attuazione della mis. 
1.6 “Realizzazione del sistema analogico digitale per comunicazioni miste (dati e fonia) per le attività di 
previsione, prevenzione ed emergenza del sistema regionale di protezione civile”; 
 
Che a seguito dell’espletamento della necessaria procedura di gara il suddetto intervento è stato affidato 
all’ATI Prod – el/Telecom Italia per l’importo di €  4.725.187,00 IVA esclusa – contratto rep. n. 13937 del 
27.2.07 -  ed è attualmente in corso di implementazione; 
 
Che a seguito del verificarsi sul territorio campano di situazioni emergenziali è emersa la necessità per il 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio che la rete di radiocomunicazione 
garantisca ulteriori prestazioni relativamente al coordinamento degli interventi di protezione civile; 

Che, pertanto, in coerenza con quanto già previsto nel capitolato e tenuto conto delle su esposte 
esigenze, il Direttore dei lavori, nominato con Decreto dell’Assessore all’Ambiente n. 281 del 29.6.07, ha 
elaborato apposito progetto di ampliamento del sistema di radiocomunicazione in fase di 
implementazione, individuando le forniture in opera aggiuntive da introdurre al progetto esecutivo; 

 
Che con delibera n. 2366 del 29/12/2007 integrata dalla delibera n. 604 del 11.4.2008  la Giunta 
Regionale ha autorizzato il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
territorio - Responsabile della Misura 1.6 - all’affidamento del progetto inerente “l’ampliamento ed il 
potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile in conformità alla vigente 
normativa comunitaria in materia di appalti pubblici per l’importo complessivo di € 2.142.000,00 di cui € 
1.700.000,00 per forniture in opera ed € 442.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO 
Che con DD. n. 123 del 14.5.08  si è proceduto, tra l’altro, all’approvazione del progetto inerente 
l’Ampliamento ed il potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile regionale 
elaborato dal Direttore dei lavori, nominato con Decreto dell’Assessore all’Ambiente n. 281 del 29.6.07; 
 
Che con il medesimo DD 123/08 si è proceduto all’avvio delle procedure finalizzate all’affidamento del 
contratto di cui trattasi alla medesima ATI già aggiudicataria del contratto rep. n. 13937 del 27.2.07, 
tenuto conto delle vicende soggettive concernenti la capogruppo Prod-el spa incorporata in Selex  
Communications SpA, attraverso la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i.; 
 
Che, pertanto, con nota n. 0406924 del 13.5.08 il Settore Programmazione Interventi di Protezione civile 
sul territorio ha richiesto all’ATI SELEX Communications/TELECOM Italia di voler formalizzare apposita 
offerta impegnativa per la realizzazione del progetto “Ampliamento e potenziamento del sistema di 
radiocomunicazione della protezione civile regionale” unitamente al versamento del contributo di € 70,00 
a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici ex delibera 24.1.08; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



RILEVATO 
Che in data 14.5.08 la capogruppo SELEX Communications ha trasmesso l’offerta relativa alla 
realizzazione del progetto di cui trattasi, dalla quale si evince che i tempi di realizzazione dell’intervento 
sono coerenti con la tempistica stabilita dalla vigente normativa di attuazione delle operazioni 
cofinanziate dal POR Campania 2000/06, nonché la ricevuta del versamento  effettuato a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 
 
Che, in relazione alla suddetta offerta, il Settore Programmazione Interventi di Protezione civile sul 
territorio ha richiesto all’ATI SELEX Communications/TELECOM Italia di voler indicare, ai sensi dell’art. 
37, comma 4, del dlgs. 163/06 e s.m.i. specificamente le prestazioni che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici associati nell’ATI medesima; 
 
Che, in data 05/06/2008, l’ATI SELEX Communications/TELECOM Italia ha riscontrato la suddetta 
richiesta;  
  
Che il direttore dei lavori ha ritenuto conforme al progetto, l’offerta presentata dall’ATI ed il RUP ha 
pertanto rilasciato il proprio nulla osta all’accettazione della stessa; 
 
RITENUTO 
Di, dover, procedere all’accettazione dell’offerta presentata dall’ATI SELEX Communications/TELECOM 
Italia per la realizzazione del progetto di Ampliamento e potenziamento del sistema di 
radiocomunicazione della protezione civile per l’importo di € 1.700.000,00 oltre IVA;  
 
Di dover, pertanto, aggiudicare in via definitiva il contratto di cui trattasi all’ATI SELEX 
Communications/TELECOM Italia, già aggiudicataria del contratto rep. n. 13937 del 27.2.07, tenuto 
conto delle vicende soggettive concernenti la capogruppo Prod-el spa incorporata in Selex  
Communications SpA, ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i.; 
 
Di poter dichiarare immediatamente esecutiva l’ aggiudicazione di cui al presente atto per aver già 
proceduto alla verifica della sussistenza di tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa per 
l’affidamento di contratti pubblici; 
 
Di dover, pertanto, approvare , gli  avvisi di aggiudicazione del contratto di cui trattasi, di cui agli artt. 65 
e 66 del Dlgs 163/06 e s.m.i., da pubblicare sul BURC, su due quotidiani  a diffusione nazionale e su due 
a diffusione locale ( all. 1) sulla GUCE (all. 2) e sulla GURI (all. 3); 
 
alla stregua degli atti sopra richiamati e vista l’istruttoria effettuata dal Responsabile unico del 
procedimento;  
 

DECRETA 
 
1. Di  prendere atto, come prende atto, di tutto quanto è motivazione e narrativa del  presente provve-

dimento; 
2. di accettare l’offerta presentata dall’ATI SELEX Communications/TELECOM Italia per la realizzazio-

ne del progetto di Ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione 
civile per l’importo di € 1.700.000,00 oltre IVA;  

3. di aggiudicare in via definitiva il contratto di cui trattasi all’ATI SELEX Communications/TELECOM 
Italia, già aggiudicataria del contratto rep. n. 13937 del 27.2.07, tenuto conto delle vicende soggettive 
concernenti la capogruppo Prod-el spa incorporata in Selex  Communications SpA, ex art. 57 com-
ma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i.; 

4. Di dichiarare immediatamente efficace il presente affidamento diretto per aver già proceduto alla ve-
rifica della sussistenza  di tutti i requisiti previsti per legge; 

5. Di approvare il verbale di aggiudicazione predisposto dall’Amministrazione ex art. 78 Dlgs 163/06 e 
s.m.i. (all. A); 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



6. Di approvare gli  avvisi di aggiudicazione del contratto di cui trattasi,  da pubblicare sul BURC, su 
due quotidiani  a diffusione nazionale e su due a diffusione locale ( all. 1) sulla GUCE (all. 2) e sulla 
GURI (all. 3) incaricando della pubblicazione medesima il competente Settore  Demanio e Patrimo-
nio; 

7. Di procedere, a seguito della costituzione da parte dell’ATI aggiudicataria della garanzia fideiussoria,  
alla stipula del contratto secondo lo schema approvato con DD. n. 107 del 13.07.06 e alle medesime 
condizioni di cui al contratto rep. n. 13937 del 27.2.07 e dell’offerta migliorativa per l’importo com-
plessivo di € 1.700.000,00 oltre IVA; 

8. di inviare il presente provvedimento, al Settore Provveditorato ed Economato, al Servizio registrazio-
ne atti monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali, al Settore Stampa, documentazione, informa-
zione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata 
per la immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it. 

 
 

Il Dirigente del Settore 
  Dr. Michele Palmieri 

                                    

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



 
 
 

                      PROGETTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA          
     Fondo Europeo di              MIS. 1.6 POR CAMPANIA 
     Sviluppo regionale 

 
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Giunta Regionale Campania -  Settore Programmazione Interventi  Protezione Civile sul 
Territorio -   Napoli Isola C/3 Centro Direzionale - 

 
 

 Si rende noto che è stato aggiudicato il contratto per l’ Ampliamento e potenziamento del 
sistema di radiocomunicazione della protezione civile regionale con procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i . 
 Aggiudicazione definitiva:  DD. n. 162  del 19/06/2008 Aggiudicatario: ATI Selex 
Communications SPA/ Telecom Italia SPA – Via Pieragostini 80 - 16151 Genova  

Importo di aggiudicazione:  € 1.700.000,00 IVA esclusa  
 
                                                                                                             Il Dirigente del Settore  

                                                                                               Dr. Michele Palmieri     
 

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


